REQUERIMENTO N.º       /2019

Solicita informações sobre PONTOS DE ÔNIBUS instalados na cidade de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 	Considerando notícias veiculadas pela imprensa, anexo, sobre a queda de ponto de ônibus no Parque das Colinas neste domingo, dia 03.11.2019, e tendo em vista que muitos pontos de ônibus carecem de manutenção, vistoria e substituição periódica;

 	O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:
1. Quais os técnicos da administração são responsáveis pelo serviço de acompanhamento e vistoria em pontos de ônibus em Valinhos?
2. Quantos pontos de ônibus em concreto existem na cidade de Valinhos?
3. Quantos pontos de ônibus com cobertura metálica existem na cidade de Valinhos?
4. Quantos pontos de ônibus em vidro existem na cidade de Valinhos?

5. Com relação ao item 2, quando foi feita última vistoria pela equipe técnica da Prefeitura? Anexar documentos de controle e anotações pertinentes que comprovem a vistoria e controle.
6. No caso do ponto de ônibus que caiu no Parque das Colinas, com evidente desgaste pela ação do tempo, qual foi a última vistoria ou manutenção no mesmo?
7. Sendo que o ponto que caiu recebeu pintura recente, a equipe técnica da municipalidade não constatou nenhuma avaria que antecedesse a queda perigosa do equipamento de concreto?

JUSTIFICATIVA:
			Este vereador no cumprimento de suas funções fiscalizatórias, requer as informações para que sejam repassadas à munícipes de nossa cidade.

      Valinhos, 06 de novembro de 2019

[bookmark: _GoBack]

         MAURO DE SOUSA PENIDO
                                                                        Vereador

[image: ]

image1.emf